visualizando de forma positiva el desarrollo del plan de negocios, debe seguir la estrategia
planteada en el año cero de captación de clientes al mínimo costo de operación de
manera de sentar las bases para enfrentar los posibles efectos que se generen, producto
de la contingencia política a definirse durante este año.

Imagen extraída de http://www.biobiochile.cl/noticias/2016/05/21/ultimos-10-anos-las-cifras-que-

han-variado-en-los-gobiernos-de-bachelet-y-pinera.shtml

A continuación se presentan los análisis de flujos con los efectos de la aplicación de los
cambios en contexto de análisis de sensibilidad.

http://www.biobiochile.cl/noticias/2016/05/21/ultimos-10-anos-las-cifras-que-han-variado-en-los-gobiernos-de-bachelet-y-pinera.shtml
http://www.biobiochile.cl/noticias/2016/05/21/ultimos-10-anos-las-cifras-que-han-variado-en-los-gobiernos-de-bachelet-y-pinera.shtml

65

Ilustración 27: Fuente elaboración propia

Resumen análisis de sensibilidad ( variación 10%)

Escenario base cero Escenario pesimista Escenario optimista

PROYECTO PURO

Ventas (unidad)PROYECTOS

Ventas (unidad)POSTULACIONES

Precio venta PROYECTOS

Precio venta POSTULACIONES

Costo  venta PR

Costo de venta PT

Ingresos por ventas 965.232.000 1.167.930.720 781.837.920

Costos fijos -59.000.000 -59.000.000 -59.000.000

Servicios

Sueldos

Arriendo

Costos variables -482.616.000 -583.965.360 -390.918.960

Ganancias de Capital

Depreciación Legal

Mobiliario de oficina

Equipos portatiles

SW de control de gestion

Pérdidas acumuladas

Utilidad antes de impuestos 417.915.997 519.265.357 326.218.957

Impuestos -104.478.999 -129.816.339 -81.554.739

Utilidad después impuestos 313.436.998 389.449.018 244.664.218

Depreciación Legal

Ganancias de Capital

Pérdidas acumuladas

Flujo de caja operacional 313.436.998 389.449.018 244.664.218

Inversión f ija

Mobiliario de oficina

Equipos portatiles

SW de control de gestion

Préstamo

Amortizaciones

Valor residual

Inv. Capital Trabajo

Rec. Capital Trabajo

Flujo de capitales -11.000.000 -11.000.000 -11.000.000

Flujo de caja 308.137.001 384.149.021 239.364.221

VPN 191.906.756 148.309.645 240.093.036

TIR 638,97% 500,95% 791,19%

66

Ilustración 28: Fuente elaboración propia

Escenario optimista

2018 2019 2020 2021 2022 2023

PROYECTO PURO AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Ventas (unidad)PROYECTOS 158 264 396 396 396

Ventas (unidad)POSTULACIONES 26 53 53 53 53

Precio venta PROYECTOS 660.000 660.000 660.000 660.000 660.000

Precio venta POSTULACIONES 442.200 442.200 442.200 442.200 442.200

Costo  venta PR 330.000 330.000 330.000 330.000 330.000

Costo de venta PT 221.100 221.100 221.100 221.100 221.100

Ingresos por ventas 116.218.080 197.588.160 284.708.160 284.708.160 284.708.160 1.167.930.720

Costos fijos -9.640.000 -9.640.000 -13.240.000 -13.240.000 -13.240.000 -59.000.000

Servicios 840.000 840.000 840.000 840.000 840.000

Sueldos 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000

Arriendo 0 0 3.600.000 3.600.000 3.600.000

Costos variables -58.109.040 -98.794.080 -142.354.080 -142.354.080 -142.354.080 -583.965.360

Ganancias de Capital

Depreciación Legal

Mobiliario de oficina 0 0 -966.667 -966.667 -966.667

Equipos portatiles 0 0 -466.667 -466.667 -466.667

SW de control de gestion 0 0 -466.667 -466.667 -466.667

Pérdidas acumuladas 0

Utilidad antes de impuestos 48.469.040 89.154.080 127.214.079 127.214.079 127.214.079 519.265.357

Impuestos -12.117.260 -22.288.520 -31.803.520 -31.803.520 -31.803.520 -129.816.339

Utilidad después impuestos 36.351.780 66.865.560 95.410.559 95.410.559 95.410.559 389.449.018

Depreciación Legal 0 0 1.900.001 1.900.001 1.900.001

Ganancias de Capital 0 0 0 0 0

Pérdidas acumuladas 0 0 0 0 0

Flujo de caja operacional 36.351.780 66.865.560 97.310.560 97.310.560 97.310.560 389.449.018

Inversión f ija

Mobiliario de oficina 0 0 -3.000.000 0 0 0

Equipos portatiles 0 0 -1.500.000 0 0 0

SW de control de gestion 0 0 -1.500.000 0 0 0

Préstamo 0 0 0 0 0 0

Amortizaciones 0 0 0 0 0 0

Valor residual 0

Inv. Capital Trabajo -5.000.000

Rec. Capital Trabajo 0

Flujo de capitales -5.000.000 0 -6.000.000 0 0 0 -11.000.000

Flujo de caja -5.000.000 36.351.780 60.865.560 97.310.560 97.310.560 97.310.560 384.149.021

VPN 240.093.036

TIR 791,2%

FLUJO DE CAJA CONSULTORA 2018- 2023

67

Ilustración 29: Fuente elaboración propia

Escenario pesimista

2018 2019 2020 2021 2022 2023

PROYECTO PURO AÑO 0 AÑO 1 AÑO 2 AÑO 3 AÑO 4 AÑO 5

Ventas (unidad)PROYECTOS 130 216 324 324 324

Ventas (unidad)POSTULACIONES 22 43 43 43 43

Precio venta PROYECTOS 540.000 540.000 540.000 540.000 540.000

Precio venta POSTULACIONES 361.800 361.800 361.800 361.800 361.800

Costo  venta PR 270.000 270.000 270.000 270.000 270.000

Costo de venta PT 180.900 180.900 180.900 180.900 180.900

Ingresos por ventas 77.798.880 132.269.760 190.589.760 190.589.760 190.589.760 781.837.920

Costos fijos -9.640.000 -9.640.000 -13.240.000 -13.240.000 -13.240.000 -59.000.000

Servicios 840.000 840.000 840.000 840.000 840.000

Sueldos 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000 8.800.000

Arriendo 0 0 3.600.000 3.600.000 3.600.000

Costos variables -38.899.440 -66.134.880 -95.294.880 -95.294.880 -95.294.880 -390.918.960

Ganancias de Capital

Depreciación Legal

Mobiliario de oficina 0 0 -966.667 -966.667 -966.667

Equipos portatiles 0 0 -466.667 -466.667 -466.667

SW de control de gestion 0 0 -466.667 -466.667 -466.667

Pérdidas acumuladas 0

Utilidad antes de impuestos 29.259.440 56.494.880 80.154.879 80.154.879 80.154.879 326.218.957

Impuestos -7.314.860 -14.123.720 -20.038.720 -20.038.720 -20.038.720 -81.554.739

Utilidad después impuestos 21.944.580 42.371.160 60.116.159 60.116.159 60.116.159 244.664.218

Depreciación Legal 0 0 1.900.001 1.900.001 1.900.001

Ganancias de Capital 0 0 0 0 0

Pérdidas acumuladas 0 0 0 0 0

Flujo de caja operacional 21.944.580 42.371.160 62.016.160 62.016.160 62.016.160 244.664.218

Inversión f ija

Mobiliario de oficina 0 0 -3.000.000 0 0 0

Equipos portatiles 0 0 -1.500.000 0 0 0

SW de control de gestion 0 0 -1.500.000 0 0 0

Préstamo 0 0 0 0 0 0

Amortizaciones 0 0 0 0 0 0

Valor residual 0

Inv. Capital Trabajo -5.000.000

Rec. Capital Trabajo 0

Flujo de capitales -5.000.000 0 -6.000.000 0 0 0 -11.000.000

Flujo de caja -5.000.000 21.944.580 36.371.160 62.016.160 62.016.160 62.016.160 239.364.221

VPN 148.309.645

TIR 500,9%

FLUJO DE CAJA CONSULTORA 2018- 2023

68

12. CONCLUSIÓN

Una vez realizado el plan de negocios, cuyo objetivo es determinar la factibilidad de
prestar servicios de consultoría que aborde la gestión y administración de proyectos en
el marco de los definidos proyecto de I+D (Investigación y Desarrollo) con financiamiento
del gobierno a la iniciativa, se ha podido demostrar que, si bien es cierto, la actividad de
investigación está desarrollada en casi la totalidad de las entidades de educación superior
tradicionales y privadas, el mercado chileno no cuenta con oficinas de apoyo
especializadas en el desarrollo de la actividad de administración de recursos otorgados